ВРУЧИТЬ НЕМЕДЛЕННО

П Р О Т О К О Л

совещания у Заместителя Председателя Правительства Российской

Федерации

Д.Н.ЧЕРНЫШЕНКО

Москва

от 3 марта 2022 г. №

Присутствовали:

Министр спорта

Российской Федерации

- О.В.Матыцин

помощник Президента

Российской Федерации

- И.Е.Левитин

заместитель Министра спорта

Российской Федерации

- О.Х.Байсултанов

начальник Главного управления

международно-правового

сотрудничества Генеральной

прокуратуры Российской

Федерации

- М.В.Виноградов

начальник управления

СВР России

- В.В.Матвеев

президент Олимпийского

комитета России

- С.А.Поздняков

посол по особым поручения,

специальный представитель

Министра иностранных дел

Российской Федерации по вопросам

международного спортивного

сотрудничества

- М.В.Хорев

ответственные сотрудники Аппарата

Правительства Российской

Федерации, Администрации

- Е.Г.Абалова, И.Е.Андреева,

А.В.Горбунов, А.В.Кулаковский,

Д.В.Молчанов, А.В.Таймазов,

Президента Российской Федерации

и заинтересованных федеральных

органов исполнительной власти

Н.В.Паршикова, М.В.Филиппов

О текущей ситуации с подготовкой и проведением международных

спортивных соревнований в Российской Федерации, а также об усилении

спортивного сотрудничества со странами, входящими в объединение

БРИКС и Шанхайскую организацию сотрудничества
____________________________________________________________________

(Матыцин, Левитин, Поздняков, Виноградов, Молчанов, Хорев, Кулаковский,

Чернышенко)

1. Принять к сведению доклады Министра спорта Российской Федерации

О.В.Матыцина, президента Олимпийского комитета России С.А.Позднякова по

данному вопросу.

2. Минспорту России (О.В.Матыцину):

1) совместно с общероссийскими спортивными федерациями и

профессиональными спортивными лигами представить в Правительство

Российской Федерации предложения по вопросу подготовки и проведения

профессиональных спортивных соревнований на территории Российской

Федерации (согласно приложению к настоящему протоколу), а также иных

открытых спортивных мероприятий, объединяющих спортивные, культурные и

иные гуманитарные ценности.

Срок - до 14 марта 2022 г.;

2) совместно с Олимпийским комитетом России, Паралимпийским

комитетом России и Сурдлимпийским комитетом России обеспечить

подготовку и представление в Правительство Российской Федерации и

Администрацию Президента Российской Федерации информационно-

справочных материалов о текущей ситуации по исключению общероссийских

спортивных федераций из международных спортивных федераций, отказах

российским спортсменам в участии в международных спортивных

соревнованиях, запретам на проведение таких соревнований на территории

Российской Федерации, а также имеющихся рисках и перспективах решения

данных вопросов.

Срок - до 11 марта 2022 г., далее - раз в две недели;

3) совместно с Генеральной прокуратурой Российской Федерации и при

участии Олимпийского комитета России обеспечить координацию

деятельности общероссийских спортивных федераций:

по незамедлительному обращению в Спортивный арбитражный суд

(CAS) с исками об отмене решений международных спортивных федераций,

принятых в соответствии с рекомендациями Международного олимпийского

комитета в отношении Российской Федерации с нарушением Олимпийской

хартии в части недопустимости дискриминации по национальному признаку и

недопустимости политического использования спорта;

по обращению в международные спортивные федерации с требованием

пересмотреть неправомерные решения, принятые в нарушение уставов данных

организацией. В случаях, когда нормативные документы международных

спортивных федераций предусматривают возможность апелляционного

обжалования принимаемых решений в их юрисдикционных

органах - обратиться с соответствующими жалобами в такие органы;

по выставлению требований (где это необходимо и возможно) о

безусловной компенсации расходов, фактически понесенных Российской

Стороной на организацию международных спортивных соревнований и

мероприятий, отмененных (перенесенных) международными спортивными

организациями, а также возврате взносов за право проведения международных

спортивных соревнований и мероприятий.

Срок - до 21 марта 2022 г., далее - ежемесячно;

4) рассчитать объем высвобождающихся средств по взносам в

международные спортивные организации, в том числе за право проведения

международных спортивных соревнований и мероприятий на территории

Российской Федерации, на подготовку и проведение таких соревнований и

мероприятий, на цели командирования спортивных сборных команд

Российской Федерации, а также экономию в рамках ранее запланированных

операционных расходов.

Срок - до 11 марта 2022 г.;

5) по результатам исполнения подпункта 4 настоящего пункта

проработать совместно с заинтересованными федеральными органами

исполнительной власти направление указанных средств на развитие

спортивной инфраструктуры и системы всероссийских спортивных

соревнований, прежде всего на проведение Всероссийской спартакиады между

субъектами Российской Федерации, обратив особое внимание на определение

порядка организации спартакиады среди сильнейших спортсменов.

Срок - до 28 марта 2022 г.;

6) совместно с Генеральной прокуратурой Российской Федерации и

Паралимпийским комитетом России проработать вопрос обеспечения правовой

защиты российских спортсменов, включенных в состав команды

Паралимпийского комитета России для - участия в XIII Паралимпийских

зимних играх 2022 года в г. Пекине, и внести в Правительство Российской

Федерации предложения по организации данной работы.

Срок - до 9 марта 2022 г.

3. Минспорту России (О.В.Матыцину) совместно с МИДом России:

1) подготовить и представить в Правительство Российской Федерации

предложения по внедрению новых форматов открытых международных

спортивных соревнований и мероприятий на территории Российской

Федерации, в том числе среди стран, входящих в объединение БРИКС, СНГ и

Шанхайскую организацию сотрудничества (далее - ШОС).

Срок - до 16 марта 2022 г.;

2) используя индивидуальный подход пересмотреть вопросы

финансирования Российской Федерацией деятельности международных

спортивных федераций и иных международных спортивных организаций и

представить в Правительство Российской Федерации предложения по

дальнейшей организации данной работы.

Срок - до 21 марта 2022 г.;

3) совместно с ФМБА России и заинтересованными федеральными

органами исполнительной власти проработать меры, направленные:

а) на создание:

Комиссии при ШОС по международному спортивному сотрудничеству;

Глобальной ассоциации спортивных организаций ШОС;

Международного союза спортивной медицины;

Международного третейского спортивного суда ШОС, президиум

которого образуется из председателей национальных спортивных арбитражных

судов государств-членов ШОС, с формированием панели арбитров;

б) учреждение и проведение в 2022 году I Открытых спортивных игр

ШОС по видам спорта, представляющим наибольший интерес.

в) обеспечение подготовки соответствующих документов для их

рассмотрения и принятия на ближайших заседаниях Российско-Китайской

комиссии по подготовке регулярных встреч глав правительств и Российско-

Китайской комиссии по гуманитарному сотрудничеству, а также последующее

утверждение таких документов на заседании глав правительств.

Срок - до 16 марта 2022 г.;

4) по результатам исполнения подпункта 3 настоящего пункта при

участии Минэкономразвития России, Минобрнауки России, ФТС России

обеспечить подготовку и проведение в марте-апреле 2022 г. заседаний

Российско-Китайской комиссии по подготовке регулярных встреч глав

правительств и Российско-Китайской комиссии по гуманитарному

сотрудничеству.

Срок - до 21 марта 2022 г.

4. Рекомендовать Олимпийскому комитету России (С.А.Позднякову)

обеспечить направление открытого обращения в Международный олимпийский

комитет о недопустимости принятия дискриминационных решений в

отношении российских граждан с требованием об отмене таких решений, в

связи с нарушением Международным олимпийским комитетом Олимпийской

хартии в части недопустимости дискриминации по национальному признаку и

недопустимости политического использования спорта.

Срок - до 10 марта 2022 г.

Заместитель Председателя

Правительства Российской Федерации

Д.Чернышенко